ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О законодательной инициативе Государственного Совета Рес

публики Татарстан по внесению в Государственную Думу Фе

дерального Собрания Российской Федерации проекта фе

дерального закона «0 внесении изменений в отдельные зако

нодательные акты Российской Федерации»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации Го
сударственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную

Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального

закона «0 внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации».

2. Обратиться к законодательным (представительным) органам государ

ственной власти субъектов Российской Федерации, а также к депутатам Госу

дарственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации, избран

ным от Республики Татарстан, с просьбой поддержать законодательную

инициативу Государственного Совета Республики Татарстан.

3. Назначить официальным представителем Государственного Совета

Республики Татарстан при рассмотрении указанного законопроекта в Госу

дарственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации депутата

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

Гильмутдинова Ильдара Ирековича.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Комитет Государственного Совета Республики Татарстан по законности и

право порядку .

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

21 апреля 2016 года

N2 1204-.У ГС

Ф.Х. Мухаметшин

Проект,

вносится Государственным

Советом Республики Татарстан

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений

в отдельные за1~онодательные а1~ты Российской Федерации

Статья 1

Внести в Кодекс Российской Федерации об административных правона

рушениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N2 1,
ст. 1; N2 44, ст. 4295; 2003, N2 27, ст. 2700, 2717; N2 46, ст. 4434; N2 50, ст.
4847, 4855; 2004, N2 31, ст. 3229; N2 34, ст. 3533; N2 44, ст. 4266; 2005, N2 1, ст.
13, 40, 45; N2 1 О, ст. 763; N2 13, ст. 1 077; N2 19, ст. 1752; .N2 27, ст. 2719, 2721;
.N2 30, ст. 3131; N2 50, ст. 524 7; N2 52, ст. 5574; 2006, N2 1, ст. 4, 1 О; .N2 2, ст.
172; N2 6, ст. 636; .N2 1 О, ст. 1 067; .N2 17, ст. 1776; N2 18, ст. 1907; .N2 19, ст.
2066; N2 23, ст. 2380; .N2 31, ст. 3420, 3452; .N2 45, ст. 4641; .N2 50, ст. 5279,
5281; N2 52, ст. 5498; 2007, N2 1, ст. 21, 29; N2l6, ст. 1825; N2 26, ст. 3089;
N2 30, ст. 3755; .N2 31, ст. 4007; N2 41, ст. 4845; 2008, .N2 18, ст. 1941; N2 20, ст.
2259; .N2 30, ст. 3604; .N2 49, ст. 5745; .N2 52, ст. 6235, 6236; 2009, N2 7, ст. 777;
.N2 23, ст. 2759; .N2 26, ст. 3120; .N2 29, ст. 3597, 3642; .N2 30, ст. 3739; N2 48, ст.
5711, 5724; N2 52, ст. 6412; 2010, .N2 1, ст.l; N2 19, ст. 2291; N2 21, ст. 2525;
.N2 23, ст. 2790; .N2 30, ст. 4002, 4006, 4007; .N2 31, ст. 4158,4164, 4193, 4195,
4207, 4208; .N2 49, ст. 6409; 2011, .N2 1, ст. 1 О, 23, 54; N2 7, ст. 901; N2 15, ст.
2039; N2 17, ст. 2310; .N2 19, ст. 2714, 2715; N2 23, ст. 3260; .N2 27, ст. 3873;
.N2 29, ст. 4298; N2 30, ст. 4573, 4585, 4590, 4598, 4600, 4601, 4605; .N2 46, ст.
6406; .N2 47, ст. 6602; N2 48, ст. 6728; .N2 49, ст.7025, 706 1; N2 50, ст. 7342,
7345, 7346, 7351, 7352, 7355, 7362, 7366; 2012, N2 6, ст. 621; .N2 10, ст. 1166;

.N2 19, ст. 2278, 2281; .N2 24, ст. 3069, 3082; N2 29, ст. 3996; N2 31, ст. 4320,
4330; .N2 47, ст. 6402, 6403, 6404, 6405; N2 49, ст. 6757; N2 53, ст. 7577, 7602,
7640; 2013, N2 14, ст. 1651 , 1666; N2 19, ст. 2323, 2325; N2 26, ст. 3207, 3208,
3209; N2 27, ст. 3454, 3469, 3470, 3477; N2 30, ст. 4025, 4029, 4030, 4031, 4032,
4034, 4036, 4040, 4044, 4078, 4082; N2 31, ст. 4191; N2 43, ст. 5444, 5445, 5452;
N2 44, ст. 5624, 5643; N2 48, ст. 6161, 6163, 6165; N2 49, ст. 6327, 6343; N2 51,
ст. 6683, 6685, 6695, 6696; N2 52, ст. 6961, 6980, 6986, 6994, 7002; 2014, N2 6,
ст. 557, 559, 566; N2 11 , ст. 1092, 1 096; N2 14, ст. 1562; N2 19, ст. 2302, 2306,
23 1 О, 23 17, 2324, 2325, 2326, 2327, 2330, 2335; N2 26, ст. 3366, 3379; N2 30, ст.

2

4211, 4214, 4218, 4228, 4233, 4248, 4256, 4259, 4264, 4278; NQ 42, ст. 5615;
NQ 43, ст. 5799; NQ 48, ст. 6636, 6638, 6642, 6643, 6651; NQ 52, ст. 7541, 7548,
7550, 7557; 2015, NQ 1, ст. 35, 67, 74, 83, 85; NQ 1 О, ст. 1405, 1416; NQ 13, ст.
1811; NQ 18, ст. 2620; NQ 21, ст. 2981; NQ 24, ст. 3370; NQ 27, 3945; NQ 29, ст.
4354, 4359, 4374, 4376, 4391; NQ 41, ст. 5629, 5637; NQ 44, ст. 6046; NQ 45, ст.
6205, 6208; NQ 48, ст. 6706, 6710, 6716; NQ 51, ст.7249, 7250; 2016, NQ 1, ст. 11,
63, 84; NQ 11, ст. 1481, 1490, 1491, 1493) следующие изменения:

1) абзац первый части 1 статьи 3.5 после цифр «12.21.3,» дополнить сло
вами «частью 2 и 3 статьи 14.1.1 3 ,», после слов «предусмотренных частью 1
статьи 8.8,» дополнить словами «частью 1 статьи 14.1.1 3,»;

2) дополнить статьей 14.1.1 2 следующего содержания:
«Статья 14.1.1 2

• Незаконные производство, хранение, реализация
игровогооборудования

1. Производство, хранение, реализация игрового оборудования

(устройств или приспособлений, используемых для проведения азартных
игр) без специального разрешения (лицензии) -

влекут наложение административного штрафа на юридических лиц в раз

мере от семисот тысяч до одного миллиона рублей с конфискацией игрового

оборудования.

2. Производство, хранение, реализация игрового оборудования

(устройств или приспособлений, используемых для проведения азартных

игр) с нарушением условий, предусмотренных разрешением (лицензией),

влекут наложение административного штрафа на юридических лиц в раз

мере от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.»;

3) дополнить статьей 14.1.1 3 следующего содержания:
«Статья 14.1.1 3

. Участие в азартных играх

1. У части е в азартных играх с использованием игрового оборудования
вне игорной зоны (за исключением букмекерских контор и тотализаторов)

либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том

числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи,

влечет наложение административного штрафа в размере от десяти тысяч

до двадцати тысяч рублей.
2. Вовлечение несовершеннолетних в участие в азартных играх -
влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до

десяти тысяч рублей.

3

3. Участие несовершеннолетних в возрасте до шестнадцати лет в
азартных играх -

влечет наложение административного штрафа на родителей или иных за

конных представителей несовершеннолетних в размере от пяти тысяч до де

сяти тысяч рублей.»;

4) дополнить статьей 14.1 .14 следующего содержания:
«Статья 14.1.1 4

• Непринятие владельцем помещения мер по предот
вращению незаконного проведения азартных игр

Непринятие собственником или арендатором (субарендатором) помеще

ния мер по предотвращению проведения в предоставленном в аренду

помещении азартных игр вне игорной зоны (за исключением букмекерских

контор и тотализаторов), -
влечет предупреждение или наложение административного штрафа на

граждан в размере от трех тысяч до пяти тысяч рублей; на должностных лиц

- от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от

ста тысяч до ста пятидесяти тысяч рублей.»;

5) в части 1 статьи 23.1 цифры «14.1.1 1» заменить цифрами «14.1.1 1

14.1.1 \>;

6) пункт 1 части 2 статьи 28.3 после цифр «14.1.1 ,» дополнить цифрами
2 4 «14.1.1 -14.1 .1 ».

Статья 2

Внести в Федеральный закон от 29 декабря 2006 года N2 244-ФЗ «0 госу
дарственном регулировании деятельности по организации и проведению

азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты

Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации,

2007, N2 1, ст. 7; 2011, N2 24, ст. 3358; N2 30, ст. 4590; 2014, N2 30, ст. 4223,
4279) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 4 1 следующего содержания:
«41

) выдачи лицензий на осуществление деятельности по производству,
хранению и реализации игрового оборудования (устройств или приспособле

ний, используемых для проведения азартных игр);»;

2) статью 7 дополнить частью 5 следующего содержания:

4

«5. Участие в азартных играх с использованием игрового оборудования
вне игорной зоны (за исключением букмекерских контор и тотализаторов)

либо с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том

числе сети «Интернет», а также средств связи, в том числе подвижной связи,

запрещается и влечет за собой ответственность в соответствии с федеральным

законодательством .» .

Статья 3

Часть 1 статьи 12 Федерального закона от 4 мая 201 1 года NQ 99-ФЗ

«0 лицензировании отдельных видов деятельности» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 201 1, NQ 19, ст. 271 б; 2012, NQ 26, ст.

3446; NQ 31, ст. 4322; 2013, NQ 9, ст. 874; NQ 27, ст. 3477; 20 14, NQ 30, ст. 4256;
NQ 42, ст. 5615; 20 15, NQ 1, ст. 11 ; NQ 29, ст. 4342; NQ 44, ст. 6047) дополнить
пунктом 53 следующего содержания:

«53) деятельность по производству , хранению и реализации игрового обо

рудования (устройств или приспособлений, используемых для проведения

азартных игр) . ».

Статья 4

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу по истечении 1 О дней
после дня его официального опубликования, за исключением пункта 2 статьи
1, пункта 1 статьи 2, статьи 3 настоящего Федерального закона.

2. Пункт 2 статьи 1, пункт 1 статьи 2, статья 3 настоящего Федерального
закона вступают в силу с 1 января 20 1 7 года.

Президент

РоссийскойФедерации